CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para

implementação  de um crematório

público  humano dentro do cemitério

do município.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para implementação  de um

crematório público  humano dentro do cemitério  do município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A perda de um ente querido é sempre muito difícil para toda a família. A

cremação é um processo rápido, limpo e eficaz. Além de atender plenamente à

legislação, oferece à família do ente querido uma forma mais sustentável de se

despedir.

A implementação de crematórios nos cemitérios é um tema importante

no que diz respeito ao impacto ambiental. A cremação de seres humanos

apresenta uma enorme vantagem para a natureza, por ser um procedimento

mais ecológico. Essa ação pode contribuir significativamente para o

desenvolvimento e a organização desse setor, refletindo-se em um melhor

serviço para a sociedade.

Solicito que, de acordo com a Lei Municipal nº 4912, de 11 de maio de

2006, sejam realizados estudos de viabilidade técnica e ambiental para a

implementação de um crematório público humano dentro do cemitério do

município.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2522/2024
17/05/2024 - 10:14
IND 1405/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa  da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 17 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2522/2024
17/05/2024 - 10:14
IND 1405/2024